
 
 
           1 
           DAUWEN ZABEL, Morton 
 
           Historia de la literatura norteamericana. Desde los 
 orígenes hasta el dia. Sus maestros, tradiciones y problemas / 
 Morton Dauwen Zabel; traductor Luis Echávarri. -- Buenos Aires : 
 Losada, 1950. -- 666 p ; 21 cm 
           I. Título 
           820 
 
 
           2 
           JAHRE, Zehn 
 
           Dezennium 1.Ver Verlag der Kunst / Zehn Jahre. -- 
 Dresden : s.e., 1962. -- 353 p : ilu. s.p. ; 25 cm 
           I. Título 
 
 
           3 
           MATHIOULAKIS, Christos Z. 
 
           Knossos Le Palais de Minos avec ses dependances. La 
 civilisation Minoenne et le musee de Heraklion / Christos Z. 
 Mathioulakis. -- Athenes : Chr. Mathioulakis & N. Gouvoussis, 1974 
. -- 64 p : ilu. ; 20 cm 
           I. Título 
           7.032 
 
 
           4 
           STANCU, Zaharia 
 
           Los descalzos / Zaharia Stancu. -- Buenos Aires : 
 Compañía General Fabril Editora, 1961. -- 412 p ; 20 cm 
           I. Título 
           859.0 
 
 
           5 
           ZABALA Y LERA, Pío 
 
           España bajo los Borbones / Pío Zabala y Lera. -- 
 Barcelona : Labor, 1936. -- 472 p : XX p. de lam. ; 18 cm. -- 
 (Biblioteca de Iniciación Cultural). -- (Ciencias Históricas ; 
 83-84) 
           I. Título II. Serie 
           946 
 
 
           6 
           ZABALETA, Juan de 
 
           El día de fiesta por la mañana y por tarde en Madrid / 
 Juan Zabaleta; prólogo Luis Santullano. -- México D.F. : Séneca, 
 1940. -- 147 p ; 18 cm. -- (Árbol). -- (Primavera y flor. Director 
 de colección Pedro Salinas) 
           I. Título II. Serie 
           860-94 



 
 
           7 
           ZAGATO, Franco 
 
           Piangevano anche le pietre. Morte di un poeta / Franco 
 Zagato. --  : Nuovi Sentieri, 1977. -- s.p. ; 24 cm 
           I. Título 
           850-2 
 
 
           8 
           ZALAMEA, Jorge 
 
           El gran Gurundún Burundá ha muerto / Jorge Zalamea. -- 
 Buenos Aires : Imprenta López, 1952. -- 91 p ; 28 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-32 
 
 
           9 
           ZALAMEA, Jorge 
 
           La Poesía Ignorada y Olvidada / Jorge Zalamea. -- Bogotá 
 : La Nueva Prensa, 1965. -- 316 p ; 20 cm 
           I. Título 
           82.09 
 
 
           10 
           ZALAMEA, Luis 
 
           Requiem Neoyorquino , y otros poemas / Luis Zalamea; 
 prólogo Jesús Flores Aguirre. -- Buenos Aires : Botella al mar, 
 1957. -- 81 p ; 23 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           11 
           ZAMACOIS, Eduardo 
 
           Obras selectas / Eduardo Zamacois. -- Barcelona : AHR, 
 1959. -- 1547 p ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           12 
           ZAMBELLI, Hugo 
 
           Vida, tan prodigiosa / Hugo Zambelli. -- Madrid : [s. n 
.], D.L. 1961. -- 26 p. ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860(83)-1"19" 
 
 



           13 
           ZAMBONELLI, Antonio 
 
           Reggiani in difesa della Repubblica Spagnola / Antonio 
 Zambonelli; prefazione di Vittorio Vidali. -- [Reggio Emilia] : 
 [Tecnostampa], [1974]. -- 80 p ; 24 cm 
           I. Título 
           946 
 
 
           14 
           ZAMBRANO, María 
 
           La Confesión: Género Literario y Método / María Zambrano 
. -- México D.F. : Luminar, 1943. -- 63 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título 
           860-4 
 
 
           15 
           ZAMBRANO, María 
 
           Sueños en la creación literaria : "La Celestina" / María 
 Zambrano. -- Madrid : Papeles de Son Armadans. Separata nº85, 
 Abril de 1963. -- 35 p ; 20 cm 
           Dedicado por la autora. 
           1. Fernando de Rojas. La Celestina-Crítica e 
 interpretación I. Título 
           860.06 
 
 
           16 
           ZAMBRANO COLMENARES, Eduardo 
 
           Amenaza del tiempo, poemas / Eduardo Zambrano Colmenares 
. -- Caracas : Tipográfica Vargas, 1961. -- 55 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           17 
           ZAMFIRESCU, Violeta 
 
           Gradina Sourelui / Violeta Zamfirescu. -- Bucuresti : 
 Teneretului, 1961. -- 67 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           859.0-1 
 
 
           18 
           ZANELLA, Giuseppe 
 
           Belloveso / Giuseppe Zanella; introduzione di Salvatore 
 Quasimodo. -- Napoli : Alberto Marotta, 1967. -- 116 p ; 23 cm. -- 
 (Dedicatoria autógrafa del autor) 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 



 
           19 
           ZANIER, Leonardo 
 
           Libers... di Scugni la Poesie 1960-1962 / Leonardo 
 Zanier. -- Udine : Tarantola-Tavoschi, 1972. -- 124 p ; 18 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           20 
           ZANNERIO, Carlo 
 
           Arroganza del giorno / Carlo Zannerio. -- Roma : 
 Gesualdi, 1981. -- 94 p ; 23 cm 
           I. Título 
           850-2 
 
 
           21 
           ZANOLLI MISÉFARI, Pia 
 
           L'anarchico di Calabria / Pia Zanolli Misèfari; 
 presentazione Giacomo Mancini. -- 2ª ed.. -- Firenze : La Nuova 
 Italia, 1972. -- 291 p ; 21 cm. -- (Cuaderni del Ponte) 
           I. Título II. Serie 
           850-94 
 
 
           22 
           ZANZOTTO, Andrea 
 
           Il galateo in Bosco / Andrea Zanzotto; prefazione di 
 Gianfranco Contini. -- Milano : Arnoldo Mondadori, 1978. -- 117 p  
; 21 cm. -- (Lo specchio) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           23 
           ZANZOTTO, Andrea 
 
           Pasque / Andrea Zanzotto. -- Vicenza : Arnoldo Mondadori 
, 1973. -- 99 p ; 20 cm. -- (Lo Specchio ;) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           24 
           ZANZOTTO, Andrea 
 
           Poesía(1938-1972) / Andrea Zanzotto. -- Verona : Arnoldo 
 Mondadori, 1973. -- 227 p ; 20 cm. -- (Gli Oscar Poesía) 
           I. Título II. Serie 
 
 
           25 
           ZAPPIETRO, Eugenio Juan 
 



           La calle del ocaso / Eugenio Juan Zappietro. -- Buenos 
 Aires : Losada, 1975. -- 234 p ; 20 cm. -- (Novelistas de nuestra 
 época) 
           I. Título II. Serie 
           860-32 
 
 
 
           26 
           ZAPPONE, Vincenzo 
 
           Lu vente de la majelle / Vincenzo Zappone. -- S. Atto di 
 Teramo : Edigrafital, 1974. -- 110 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           27 
           ZARDOYA, Concha 
 
           Corral de vivos y muertos / Concha Zardoya. -- Buenos 
 Aires : Losada, 1965. -- 142 p ; 20 cm. -- (Poetas de ayer y de 
 hoy) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           Índice 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           28 
           ZARDOYA, Concha 
 
           Donde El Tiempo Resbala (Romancero de Bélgica) / Concha 
 Zardoya. -- Montevideo : Cuadernos de Julio Herrera y Reissig, 
 1966. -- 50 p ; 15 cm 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           29 
           ZARDOYA, Concha 
 
           El poeta político (En torno a España) / Concha Zardoya. 
 -- México : Cuadernos Americanos, 1976. -- 273 p ; 23 cm. -- 
 (Sobretiro de Cuadernos Americanos Mayo-Junio 1976 ; CCVI Nº3) 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título II. Serie 
           860-1.32 
 
 
           30 
           ZARDOYA, Concha 
 
           Los engaños de Tremont / Concha Zardoya. -- Madrid : 
 Alfaguara, D.L. 1971. -- 203 p. ; 22 cm. -- (Agora) 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título 
           860(83)-1"19" 
 



 
 
           31 
           ZARDOYA, Concha 
 
           Hondo sur / Concha Zardoya. -- Madrid : Ciencia Nueva, 
 1968. -- 169 p. ; 20 cm. -- (El bardo ; 43) 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título 
           860(83)-1"19" 
 
 
           32 
           ZARDOYA, Concha 
 
           Jorge Guillén : Teoría y Práctica Poética / Concha 
 Zardoya. -- Boston : Papers of the Midwest Mondern Language 
 Association, nº1, 1969. -- p 145 a151 ; 23 cm 
           Dedicado por la autora 
           1. Guillén, Jorge-Crítica e interpretación. I. Título 
           860.08 
 
 
           33 
           ZARDOYA, Concha 
 
           "Mariana Pineda", Romance trágico de la libertad / 
 Concha Zardoya. -- New York : Hispanic Institute, Columbia 
 University, 1968. -- p 471 a p 496 ; 25 cm. -- (Revista Hispánica 
 Moderna, separata al ; nº 1-2) 
           Dedicado por la autora. 
           1. Crítica e interpretación literaria. Teoría. I. Título 
 II. Serie 
           860.09 
 
 
           34 
           ZARDOYA, Concha 
 
           Mirar al cielo es tu condena : homenaje a Miguel Angel / 
 Concha Zardoya. -- Madrid : Insula, 1957. -- 113 p. ; 21 cm 
           I. Título 
           860(83)-1"19" 
 
 
           35 
           ZARDOYA, Concha 
 
           Poesía española contemporánea : estudios temáticos y 
 estilísticos / Concha Zardoya. -- Madrid : Guadarrama, [1961]. -- 
 724 p. ; 19 cm. -- (Colección Guadarrama de crítica y ensayo ; 34) 
           Bibliografía 
           1. Poesía española-S. XIX-XX-Historia y crítica 
 I. Título II. Serie 
           821.134.2-1.09"18/19" 
           860.09 
 
 
 
           36 
           ZARDOYA, Concha 



 
           Última Thule / Concha Zardoya. -- Madrid : Endymion, 
 2000. -- 249 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           D.L. M-48798-2000. -- ISBN 84-7731-363-6 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           37 
           ZAVALETA MERCARDO, René 
 
           Bolivia: crecimiento de la idea nacional / René Zavaleta 
 Mercado. -- La Habana : Casa de las Américas, 1967. -- 100 p ; 23 
 cm. -- (Cuadernos de la revista Casa de las Américas(hechos/ideas) 
 ; 4) 
           I. Título II. Serie 
           323 
 
 
           38 
           ZAVANONE, Guido 
 
           Arteria Zavanone, Guido. -- Milano : All'Insegna del 
 Pesce D'Oro, 1983. -- 61 p ; 24 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           39 
           ZAVATTINI, Cesare 
 
           Non libro più disco / Cesare Zavattini. -- Milano : 
 Valentino Bompiani & C., 1970. -- 97 p ; 20 cm 
           I. Título 
           32 
 
 
           40 
           ZAVATTINI, Cesare 
 
           Straparole / Cesare Zavattini. -- Milano : Valentino 
 Bompiani, 1967. -- 329 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           92 
 
 
 
           41 
           ZAVATTINI, Cesare 
 
           Stricarm' in d'na parola / Cesare Zavattini. -- Milano : 
 All'Insegna del Pesce, 1973. -- 145 p ; 17 cm. -- (Acquario) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           42 



           ZAVATTINI, Cesare 
 
           Toni Ligabue / Cesare Zavattini. -- Milano : All'insegna 
 del Pesce d'Oro, 1974. -- 48 cm ; 18 cm. -- (Acquario) 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           43 
           ZAVATTINI, Cesare 
 
           Un paese / Cesare Zavattini. -- Milano : All'insegna del 
 Pesce d'Oro, 1974. -- 81 p ; 18 cm. -- (Narratori ; 41) 
           I. Título II. Serie 
           850-31 
 
 
           44 
           ZÉNONE, François 
 
           L'inaccompli de voir / François Zénone. -- Marseille : 
 CIPM/Spectres Familiers, 1991. -- s.p. ; 21 cm. -- (Le Refuge) 
           I. Título II. Serie 
           840-1 
 
 
           45 
           ZERVOS, Christian 
 
           Les oeuvres du Greco en Espagne / Christian Zervos. -- 
 Paris : Cahiers d'Art, 1939. -- 224 p : ilu. ; 38 cm 
           I. Título 
           75 
 
 
 
 


